<

данные изъяты>

дело № 1-571/2020

61RS0022-01-2020-005380-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при помощнике судьи Паленом И.А., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Романычевой А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Овечкиной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 11.11.2016 года Таганрогским городским судом по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 года в ИК общего режима, 18.04.2018 года освобожден с заменой наказания на исправительные работы, неотбытая часть наказания 29 дней исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228.1 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 16 апреля 2020 года в 18 часов 33 минуты, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за 1 200 рублей, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, а именно в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с запаянным краем, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № не является значительным, крупным или особо крупным размером для данного вида наркотических средств, гражданке ФИО3, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимом сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, примерно в 13 часов 30 минут 21 апреля 2020 года, с использованием 

<

данные изъяты>, в тайнике, расположенном 

<

адрес>, незаконно приобрел, подняв с земли, расфасованное в полимерный пакет порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,45 грамма, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта. 21 апреля 2020 года, в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 грамма, а также полимерный контейнер, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамма, а всего общей массой 0,45 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № является значительным размером для данного вида наркотического средства, и которое ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконно приобрел и хранил по вышеуказанному адресу без цели сбыта, с целью личного употребления до 16 часов 45 минут 21 апреля 2020 года – момента изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудником 

<

данные изъяты>.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228.1 ч. 1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, его защитника, прокурора, суд полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

При определении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами является то, что ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений (т. 1 л.д. 84-86, 104-108, 113-116, 190-192, 210-214, т.2 л.д. 55-58), по месту жительства и воинской службы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 66, 80), имеет малолетних детей (т. 2 л.д. 77-79).

Суд учитывает, что ФИО1 у врачей нарколога и психиатра на наблюдении не значится (т. 2 л.д. 63, 65).

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наказание ему должно быть, назначено только в виде лишения свободы. Такой вид наказания, как лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Смягчающие и отягчающие обстоятельства в порядке ст. 60 УК РФ, положения ст. 62 ч. 5 УК РФ и состояние здоровья подсудимого учтены судом при определении срока наказания. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, суд не видит оснований для применения положений ст.ст. 68 ч. 3 и 73 УК РФ. В соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ, учитывая совершение преступления в период непогашенной судимости по приговору от 11.11.2016 года, суд признает совершение преступления ФИО1 при опасном рецидиве, вид учреждения исполнения наказания судом определяется в соответствии со ст. 58 УК РФ. Окончательное наказание суд определяет по правилам ст.ст. 69 ч. 3 и 70 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание 

- по статье 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год,

- по статье 228.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 года.

В соответствие со ст. 69 ч 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 02 месяца.

Согласно ст.ст. 70, 71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 11.11.2016 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 02 (два) месяца 01 (один) день с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания период времени содержания ФИО1 под стражей с 23.04.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбытия наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства:

- полимерные пакетики с замком – фиксатором, внутри которых порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,23 г.; белого цвета, массой 0,14 г.; светлого цвета, массой 0,03 грамма, содержащие в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон – хранить до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- телефон «Honor», с сим картой «Теле2», хранящиеся в 

<

данные изъяты> возвратить ФИО1 

- стеклянные колбы лампы накаливания, пустой прозрачный пластиковый контейнер; полимерные трубки синего цвета; прозрачные бесцветные полимерные трубки; прозрачную бесцветную стеклянную трубку; предмет в форме кольца черного цвета; полый металлический предмет яйцевидной формы, марлевые тампоны, хранящиеся в 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- бумажные конверты с DVD-R – дисками хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

О.Ю. Кубанцев